

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-UBND ngày 06/11/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Long về giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 11/02/2026 của Chủ tịch UBND xã Châu Thành về gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Công văn số 1955/BCH-TM ngày 20/3/2026 của Bộ CHQS tỉnh Vĩnh Long về chỉ đạo tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Châu Thành xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá toàn diện kết quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026; làm rõ những ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân; qua đó rút kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng công tác tuyển quân trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Đánh giá khách quan, trung thực, đúng thực tế; nội dung đầy đủ, sát tình hình địa phương.

- Tham dự đúng, đủ thành phần; bảo đảm tiết kiệm, trang trọng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2027.

2. Chương trình Hội nghị

- Công tác tổ chức Hội nghị.

- Báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2027.

- Hội nghị thảo luận.
- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh phát biểu chỉ đạo (nếu có).
- Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng.
- Kết luận Hội nghị.

III. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Đại biểu tỉnh: 07

- Đại diện Hội đồng NVQS tỉnh: 01.
- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh: 01.
- Thủ trưởng Phòng Tham mưu, Bộ CHQS tỉnh: 01.
- Thủ trưởng Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh: 01.
- Thủ trưởng Phòng Hậu cần - Kỹ thuật, Bộ CHQS tỉnh: 01.
- Đại diện Ban Chỉ huy PTKV 1 - Nguyệt Hóa: 01.
- Đại diện Ban Quân lực, Phòng Tham mưu, Bộ CHQS tỉnh: 01.

2. Đại biểu xã: 94

- Thường trực Đảng ủy - Hội đồng nhân dân xã: 02.
 - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã: 01.
 - Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã: 16.
 - Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã dự và đưa tin: 01.
 - Ban Chỉ huy quân sự xã: 03.
 - Trưởng ban nhân dân ấp, ấp đội trưởng: 56.
 - Đại diện hộ gia đình: 02.
 - Các cá nhân tiêu biểu trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 15.
- * Tổng số: 103 đại biểu.

3. Chủ trì Hội nghị: Chủ tịch UBND xã (Chủ tịch Hội đồng NVQS xã).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: ½ ngày, dự kiến ngày 21/4/2026 (có giấy mời riêng).

2. Địa điểm: Tại Hội trường Ban Chỉ huy quân sự xã, ấp Bàu Sơn, xã Châu Thành, tỉnh Vĩnh Long (Ban CHQS huyện Châu Thành cũ).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch; chuẩn bị nội dung, chương trình tổng kết, giấy mời đại biểu.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã đề xuất khen thưởng và dự toán kinh phí bảo đảm chi cho hội nghị.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất với Ủy ban nhân dân xã khen thưởng cho 07 tập thể, 15 cá nhân và 02 hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Phân công cán bộ điều hành chương trình khen thưởng (có danh sách kèm theo).

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Bảo đảm kinh phí chi theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã thống nhất số lượng khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 theo đề xuất của Ban Chỉ huy quân sự xã.

4. Các cơ quan, ban ngành xã (Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã), Trưởng ban nhân dân, Áp đội trưởng các ấp

Chuẩn bị nội dung phát biểu sát với tình hình thực tế địa phương và đề ra giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, ban ngành xã có liên quan và Trưởng ban nhân dân, áp đội trưởng các ấp tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện. *Me*

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT ĐU-UBND xã (b/c);
- Thành viên Hội đồng NVQS xã (t/h);
- TT Dịch vụ sự nghiệp công xã (t/h);
- Trưởng ban nhân dân, áp đội trưởng các ấp (t/h);
- Lưu: VT. *VT*

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Ngọc Nhi